در بررسی این کتاب دو نسخه در اختیار نگارندگان بود. نسخه اول کتاب المثل السائر فی ادب الکاتب و الشاعراً أبو الفتح ضیاء الدین نصرالله بن محمد بن محمد بن عبدالکریم المعروف بابن الأثیر الموصلی، به تصحیح و تحقیق و مقدمه محمد محیی الدین عبدالحمید، مدرس و استاد فقید زبان عربی دانشگاه الأزهر است که در سال ۱۳۵۸ هجری (۱۹۳۹ میلادی) در مطبعة مصطفى البابي الحلبي و اولاده بمصر در

۵۵. مرآة الجنان و عبرة الیقظان، ج ۴، ص ۷۸.

۵۶. المثل السائر، ج ۴، ص ۱۲.

وی در کتاب های شذرات الذهب، الدرر الكامنة و الضوء اللامع یافت نشد.<sup>۶۰</sup>

الروض الزاهر فی محاسن المثل السائر از نویسنده ای نامعلوم.<sup>۶۱</sup>

همچنین گفته‌اند به او سبطی می‌گویند چون بین استخوان‌هایش مفصل نداشت تا به آنها تکیه کند و همواره روی زمین نشسته و پهن بود و قادر به قیام و قعود نبود. (الفلک الدائر، ص ۲۴۸)

۸۵. الفلک الدائر، ص ۲۴۸.

## کتابنامه

- البداية و النهاية؛ للحافظ عمادالدين ابى الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشى دمشقى (٧٠١-٧٧٤ هـ)؛ تحقيق الدكتور عبدالله بن عبدالمحسن التركي؛ دار هجر، طبعة الأولى ١٤١٧ هـ. ١٩٩٧ م، جيزه، مصر.
- الجامع الكبير فى صناعة المنظوم من الكلام و المنثور، لأبى الفتح ضياء الدين نصرالله بن محمد بن محمد بن عبدالكريم المعروف بابن الأثير الجزرى؛ قام بتحقيقه و التعليق عليه الدكتور مصطفى جواد و الدكتور جميل سعيد؛ مطبوعات المجمع العلمى العراقى، ١٣٧٥ هجرى قمرى، ١٩٥٦ ميلادى، بغداد.
- الحوادث الجامعة (رواياتهاى قرن هفتم هجرى)، كمال الدين عبدالرزاق بن احمد شيبانى معروف به ابن الفوطى؛ ترجمه عبدالمحمد آيتى؛ انجمن آثار و مفاخر فرهنگى، چاپ اول، تهران، ١٣٨١.
- الفتح القسى فى الفتح القدسى او حروب صلاح الدين و فتح بيت المقدس، عمادالدين الكاتب الاصفهانى؛ بيروت، دار المنار، ٢٠٠٤.
- الفلک الدائر على المثل السائر، لابن ابى الحديد المعتزلى؛ قدّم له و حقّقه و علّق عليه الدكتور احمد الحوفى و الدكتور بدوى طبانة؛ الطبعة الثانية، منشورات دارالرفاعى للنشر و الطباعة و التوزيع، رياض، ١٤٠٤ هـ، ١٩٨٤ م.
- الكامل فى التاريخ؛ للإمام عمدة المؤرخين أبى الحسن على بن أبى الكرم محمد بن محمد بن عبدالكريم بن عبد الواحد الشيبانى المعروف بابن الأثير الجزرى الملقب بعزالدين (المتوفى سنة ٦٣٠ هـ)؛ تحقيق أبو الفداء عبدالله القاضى؛ دارالكتب العلميه، ١٤٠٧ هـ. ١٩٨٧ م، بيروت، لبنان.
- الكشف و البيان معروف به تفسير ثعلبى، للإمام أبو إسحاق أحمد معروف بالإمام الثعلبى (متوفى ٤٢٧ هـ)؛ دراسة و تحقيق؛ الإمام أبو محمد بن عاشور؛ مراجعة و تدقيق؛ الأستاذ نظير الساعدى؛ دار إحياء التراث العربى، بيروت، لبنان.

- المثل السائر (لضياء الدين بن الأثير)، محمود فرج العقدة، مجلة الأزهر؛ المجلد الثالث عشر، ربيع الأول ١٣٦١، الجزء ٣.
- الوفى بالوفيات، تأليف صلاح الدين خليل بن ابيك الصّفى؛ بإعتناء أيمن فؤاد سيّد؛ الطبعة الثانية، النشرات الإسلامية، دارالنشر فرانزشتاينر شتوتغارت، ١٤١١ هـ. ١٩٩١ م. بيروت، لبنان.
- الوشى المرقوم فى حل المنظوم، لأبى الفتح ضياء الدين نصرالله بن محمد بن محمد بن عبدالكريم المعروف بابن الأثير الجزرى؛ تحقيق يحيى عبدالعظيم؛ تقديم دكتور عبدالحكيم راضى، الهيئة العامة لقصور الثقافة، شركة الأمل للطباعة و النشر، ٢٠٠٤، قاهره.
- الوشى المرقوم فى حل المنظوم، لأبى الفتح ضياء الدين نصرالله بن محمد بن محمد بن عبدالكريم المعروف بابن الأثير الجزرى؛ تحقيق الدكتور جميل سعيد؛ طبعة الثانية، ١٩٨٨، بغداد.
- تجارب السلف؛ در تواريخ خلفاى و وزراى ايشان؛ هندوشاه بن سنجر بن عبدالله صاحبى نخجوانى؛ به تصحيح و اهتمام عباس اقبال آشتيانى؛ به اهتمام توفيق سبحانى؛ چاپ سوم، تهران؛ كتابخانه طهورى، ١٣٥٧.
- تذكرة الحفاظ، ابو عبدالله شمس الدين محمد الذهبى؛ صحح عن النسخة القديمة المحفوظة فى مكتبة الحرم المكي تحت إعانة وزارة المعارف للحكومة العالية الهندية؛ دارالكتب العلمية، ١٣٧٥ هـ. ١٩٥٥ م، بيروت، لبنان.
- جرعه اى از دريا؛ آيت الله حاج سيدموسى شيبيرى زنجانى؛ چاپ سوم، مؤسسه كتاب شناسى شيعه، قم، زمستان ١٣٩٠.
- دائرة المعارف بزرگ اسلامى؛ زير نظر كاظم موسى بجنوردى؛ انتشارات مركز دائرة المعارف بزرگ اسلامى، چاپ اول، تهران، ١٣٦٨.
- دائرة المعارف تشيع؛ زير نظر احمد صدر حاج سيدجوادى، كامران فانى و بهاء الدين خرمشاهى؛ نشر شهيد سعيد محبى، چاپ سوم، تهران، ١٣٧٥.
- سفرنامه ابن بطوطه، ترجمه محمدعلى موحد؛ بنگاه ترجمه و نشر كتاب، چاپ دوم، تهران، ١٣٥٩.
- سير اعلام النبلاء؛ تصنيف الإمام شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان الذهبى (المتوفى ٧٤٨ هـ. ١٣٧٤ م)؛ حقّقه و ضبطه و نصه و علّق عليه الدكتور بشار عواد معروف؛ مؤسسة الرسالة، طبعة الأولى ١٤١٧ هـ. ١٩٩٦ م، بيروت، لبنان.
- شذرات الذهب فى أخبار من ذهب؛ للمؤرخ الفقيه الأديب أبى الفلاح عبدالحى بن العماد الحنبلى (المتوفى سنة ١٠٨٩ هـ)؛ دار المسيرة، طبعة ثانية منقحة ١٣٩٩ هجرية. ١٩٧٩ ميلادى، بيروت، لبنان.
- شرح أدب الكاتب؛ لآبى منصور موهوب بن احمد جواليقى بغدادى؛ محقق؛ مصطفى صادق رافعى؛ ناشر؛ مكتبة القدسى، ١٩٣١ ميلادى، قاهره.
- شرح ديوان المتنبي؛ وضعه عبدالرحمن البرقوقى؛ دارالكتب العربى، بيروت، لبنان، ١٤٠٧ هـ، ١٩٨٦ م.

شرح نهج البلاغه، لابن أبي الحديد؛ بتحقيق محمد أبو الفضل إبراهيم؛ دار الجليل، طبعة ثانية ١٤١٦ هـ. ١٩٩٦ م، بيروت، لبنان.

عقد الجمان في تاريخ أهل الزمان (عصر سلاطين المماليك) الجزء الأول، حوادث و تراجم ٦٤٨-٦٦٤ هـ؛ تأليف بدر الدين محمود العيني (المتوفى سنة ٨٥٥ هـ) ١٤٥١ م، حققه و وضع حواشيه دكتور محمد أمين؛ مطبعة دار الكتب و الوثائق القومية، الإدارة المركزية للمراكز العلمية المتخصصة، مركز تحقيق التراث، قاهره، ١٤٣١ هـ. ٢٠١٠ م.

فوات الوفيات والذيل عليها؛ تأليف محمد بن شاكر الكتبي (٧٦٤ هـ)؛ تحقيق الدكتور احسان عباس؛ دار صادر، بيروت، لبنان، ١٩٧٤.

كشف الظنون عن أسامي الكتب و الفنون؛ للعالم الفاضل الاديب و المؤرخ الكامل الأريب مصطفى بن عبدالله الشهير بحاجي خليفه و بكتاب جليبي؛ عني بتصحيحه و طبعة و تعليق حواشيه محمد شرف الدين يالتقايا و المعلم رفعت بيلكه الكليسي مع مقدمة للعلامة الحجة آية الله العظمى السيد شهاب الدين النجفي المرعشي؛ دار إحياء التراث العربي، بيروت، لبنان.

لسان الميزان؛ للإمام الحافظ أحمد بن علي بن حجر عسقلاني (٧٧٣-٨٥٢ هـ)؛ اعتنى به الشيخ العلامة عبدالفتاح أبوغدة (١٣٣٦-١٤١٧ هـ)؛ اعتنى بإخراجه و طباعته سلمان عبدالفتاح أبوغدة؛ مكتب المطبوعات الإسلامية، ١٤٢٣ هـ. ٢٠٠٢ م، دار البشائر الإسلامية، بيروت، لبنان.

لغت نامه؛ على أكبر دهخدا؛ مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، چاپ اول از دوره جديد، پاییز ١٣٧٢.

مجمع الآداب في معجم الألقاب؛ كمال الدين ابو الفضل عبدالرزاق بن احمد المعروف بابن الفوطي الشيباني (المتوفى ٧٢٣ هجرى)؛ تحقيق: محمد الكاظم؛ طهران، مؤسسه الطباعة و النشر وزارة الثقافة و الإرشاد الإسلامي، الطبعة الاولى، ١٤١٦ هجرى قمرى، ١٣٧٤ هجرى شمسى.

٢٠٠٢، أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة معجم الأدباء أو إرشاد الأريب الى معرفة الأديب؛ تأليف ياقوت الحموى الرومى؛ تحقيق الدكتور احسان عباس؛ دار الغرب الإسلامى، الطبعة الاولى ١٩٩٣ م، بيروت، لبنان.

معجم البلدان؛ للشيخ الإمام شهاب الدين أبى عبدالله ياقوت بن عبدالله الحموى الرومى البغدادى؛ دار صادر، ١٣٩٧ هـ. ١٩٧٧ م، بيروت، لبنان.

موسوعة العلامة المرعشى؛ تحت اشراف سيد محمود مرعشى نجفى به اهتمام محمد اسفنديارى و حسين نقى زاده؛ طبعة الاولى، ايران، قم ١٣٨٩ شمسى، ١٤٣٢ قمرى.

نسمة السحر بذكر من تشيع و شعر؛ تأليف الشريف ضياء الدين يوسف بن يحيى الحسنى اليمنى الصنعانى (المتوفى سنة ١١٢١ هـ)؛ تحقيق كامل سلمان الجبورى؛ دار المؤرخ العربى، طبعة الاولى ١٤٢٠ هـ. ١٩٩٩ م، بيروت، لبنان.

وفيات الأعيان و انباء أبناء الزمان، لأبى العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبى بكر بن خلكان (٦٠٨-٦٨١ هـ)؛ حققه الدكتور احسان عباس؛ دار صادر، ١٣٩٧ هـ. ١٩٧٧ م، بيروت، لبنان.

هدية العارفين في أسماء المؤلفين و آثار المصنفين؛ مؤلف اسماعيل باشا البغدادى؛ طبع بعناية وكالة المعارف الجليلية فى مطبعتها البهية استانبول؛ سنة ١٩٥١، اعادت طبعة بالافست، دار إحياء التراث العربى، بيروت، لبنان.